
UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DELL’INSUBRIA

AREA SISTEMI 
INFORMATIVI (ASI)
Servizio front e backoffice e 

supporto utenza 

Oggetto:  Affidamento  diretto,  mediante  adesione  alla 
Convenzione Consip Pc Desktop e workstation Lotto 6, alla 
società Converge Spa, per la fornitura di n. 120 monitor 32” 
per le esigenze dell’Amministrazione centrale.  Fondi MUR 
D.M. 25 giugno 2021, n. 734. CUP J31B21002930001 - CIG 
ZC8338C9E3

IL DIRIGENTE DELL’AREA SISTEMI INFORMATIVI
Premesso che:

- l’Area Sistemi Informativi è responsabile dei servizi informativi, di 
telecomunicazione, e comunicazione dell'Ateneo nel rispetto degli 
indirizzi  formulati  dagli  Organi  di  governo,  provvede  alla  loro 
gestione, manutenzione ed evoluzione.

- Visto  il  decreto-legge  17  marzo  2020,  n.  18,  convertito,  con 
modificazioni,  dalla  legge  24  aprile  2020,  n.  27,  concernente 
misure  di  potenziamento  del  Servizio  sanitario  nazionale  e  di 
sostegno economico per famiglie,  lavoratori  e imprese connesse 
all’emergenza  epidemiologica  da  COVID-19,  e  in  particolare 
l’articolo 100,  comma 1,  il  quale istituisce,  per l’anno 2020,  un 
fondo  denominato  “Fondo  per  le  esigenze  emergenziali  del 
sistema  dell’Università,  delle  istituzioni  di  alta  formazione 
artistica  musicale  e  coreutica  e  degli  enti  di  ricerca”  con  una 
dotazione  pari  a  50  milioni  di  euro  da  iscrivere  nello  stato  di 
previsione del Ministero dell’università e della ricerca al fine di far 
fronte  alle  straordinarie  esigenze  connesse  allo  stato  di 
emergenza deliberato dal Consiglio dei Ministri in data 31 gennaio 
2020,  stabilendo  che  con  uno  o  più  decreti  del  Ministro 
dell'università e della ricerca siano individuati i criteri di riparto e 
di utilizzazione delle predette risorse tra le università, anche non 
statali legalmente riconosciute ammesse al contributo di cui alla 
legge  n.  243/1991,  le  istituzioni  di  alta  formazione  artistica 
musicale e coreutica di cui all'articolo 1 della legge 21 dicembre 

Via Ravasi 2 – 21100 Varese (VA) – Italia
Tel 031 238 9703  -  031 238 9701
Email: dirigente.asi@uninsubria.it– PEC: 
ateneo@pec.uninsubria.it 
Web: www.uninsubria.it  /wb/sic  
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120 
Chiaramente Insubria!

Anno _2021___

Tit. ___X_______

Cl.  ___4_______

Fasc. 

2021-X/4.232  

N. Allegati _0__

Rif.  _________

mg/lm/MC

http://www.uninsubria.it/
mailto:dirigente.asi@uninsubria.it
mailto:ateneo@pec.uninsubria.it




UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DELL’INSUBRIA

AREA SISTEMI 
INFORMATIVI (ASI)
Servizio front e backoffice e 

supporto utenza

1999,  n.  508,  gli  enti  di  ricerca  vigilati  dal  Ministero 
dell’università  e  della  ricerca  e  i  collegi  universitari  di  merito 
accreditati;

- Visto l’art. 1, comma 525, della legge 30 dicembre 2020, n. 178: “Il 
Fondo per  le  esigenze  emergenziali  del  sistema dell'Università, 
delle istituzioni di alta formazione artistica musicale e coreutica e 
degli enti di ricerca, di cui all'articolo 100, comma 1, del decreto-
legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni,  dalla 
legge 24 aprile 2020, n. 27, in considerazione del protrarsi dello 
stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei ministri in data 31 
gennaio 2020, è incrementato di 34,5 milioni di euro per l'anno 
2021. Con uno o più decreti  del Ministro dell'università e della 
ricerca sono individuati i criteri di riparto e di utilizzazione delle 
risorse di cui al primo periodo tra le università, le istituzioni di 
alta formazione artistica musicale e coreutica, gli enti di ricerca e 
i collegi universitari di merito accreditati”;

- Visto il Decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca del 25 
giugno 2021, n. 734 e l’allegata tabella 1 di riparto che quantifica 
in  €  740.408,00  le  risorse  che  potranno  essere  attribuite 
all’Ateneo  di  cui  €  191.850,00  per  misure  straordinarie  di 
sicurezza  delle  proprie  sedi,  di  didattica  a  distanza  e  della 
graduale ripresa delle attività didattiche, di ricerca e di servizio in 
presenza (art. 3, co. 1) ed € 548.558,00 destinate all’acquisto di 
dispositivi digitali per gli studenti ovvero piattaforme digitali, per 
la  ricerca  o  la  didattica  a  distanza,  nonché  agli  interventi  di 
ammodernamento  strutturale  e  tecnologico  delle  infrastrutture 
per lo svolgimento delle attività di ricerca o didattica. Tali risorse 
sono trasferite,  previa domanda di  finanziamento,  nella  quale è 
riportata  la  descrizione  dei  programmi  di  spesa  e  del  CUP  di 
progetto investimento n. J31B21002930001 (art. 3, co. 2) 

- Richiamata la  nota del  Ministero  dell’Università  e  della  Ricerca 
dell’11 agosto 2021, prot. 11256 con la quale sono state fornite 
indicazioni circa le modalità di accesso ai predetti finanziamenti, 
ponendo il 30 settembre 2021 come termine per la presentazione 
delle domande di cui all’art.3, co. 2;

- Richiamato  il  Decreto  AC n.  796  del  27  settembre  2021,  Prot. 
0105833 dell'Area Risorse Umane e Finanziarie - Servizio Finanza 
- Destinazione Fondi MUR D.M. 25 giugno 2021, n. 734 “Fondo 

2



UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DELL’INSUBRIA

AREA SISTEMI 
INFORMATIVI (ASI)
Servizio front e backoffice e 

supporto utenza

per  le  esigenze  emergenziali  del  sistema  dell’Università,  delle 
istituzioni dell’alta formazione artistica, musicale e coreutica, dei 
Collegi universitari di merito e degli enti di ricerca”, con il quale, 
tra  l’altro,  sono  stati  approvati  i  progetti,  destinati a  misure 
straordinarie  di  sicurezza  delle  proprie  sedi,  di  didattica  a  
distanza  e  della  graduale  ripresa  delle  attività  didattiche,  di  
ricerca e di  servizio  in presenza di  cui  all’art.  3,  co.  1 e  quelli 
destinati all’acquisto di dispositivi digitali per gli studenti ovvero  
piattaforme  digitali,  per  la  ricerca  o  la  didattica  a  distanza,  
nonché  agli  interventi  di  ammodernamento  strutturale  e 
tecnologico delle infrastrutture per lo svolgimento delle attività di  
ricerca o didattica di cui all’art. 3, co. 2; 

- Atteso che con il  presente provvedimento si intende provvedere 
all’acquisto  di  120   monitor  32”  per  le  esigenze 
dell’Amministrazione centrale in considerazione della necessità di 
dotarsi di postazioni smart (calcolatori portatili con diagonale dai 
13’’ ai 15’’ pollici) collegate attraverso docking station ;

- Visto l’art. 21, comma 1, del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50 e s.m.i. che prevede l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche 
di adottare il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e 
il programma triennale dei lavori pubblici e relativi aggiornamenti 
annuali,  necessari  al  soddisfacimento  dei  fabbisogni  rilevati  e 
valutati  dall’Amministrazione  preposta,  nonché  l’obbligo  di 
approvare i programmi nel rispetto dei documenti programmatori 
e in coerenza con il bilancio;

- Vista la legge 23 dicembre 1999, n. 488 e in particolare l’art. 26 
“Acquisto di beni e servizi”;

- Vista la legge 23 dicembre 2000, n. 388 e in particolare l’art. 58 
“Consumi intermedi”;

- Vista la legge 27  dicembre 2006, n. 296, come modificata dalla 
legge 24  dicembre  2012,  n.  228,  che  prevede l’obbligo,  per  le 
istituzioni  universitarie,  di  approvvigionarsi  utilizzando  le 
convenzioni di cui all’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, 
e successive modificazioni  e art.  n.  58 della legge 23 dicembre 
2000, n. 388; 

- Vista  la  legge  28  dicembre  2015,  n.  208  art.  1,  comma  512, 
prevede  che  “Al  fine  di  garantire  l'ottimizzazione  e  la  
razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di  

3



UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DELL’INSUBRIA

AREA SISTEMI 
INFORMATIVI (ASI)
Servizio front e backoffice e 

supporto utenza

connettività,  fermi  restando  gli  obblighi  di  acquisizione  
centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente,  
le  amministrazioni  pubbliche  e  le  società  inserite  nel  conto  
economico  consolidato  della  pubblica  amministrazione,  come 
individuate  dall'Istituto  nazionale  di  statistica  (ISTAT)  ai  sensi  
dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono  
ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip SpA 
o i soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza  
regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti  
[…]”;

- Vista la  legge 11 dicembre 2016,  n.  232 art.  1,  comma 418,  la 
quale  modifica  il  comma  512  della  L.208/2015  sostituendo  le 
parole:  “tramite  Consip  SpA”  con  “tramite  gli  strumenti  di 
acquisto e di negoziazione di Consip […]”;

- Richiamato lo Statuto di Ateneo, artt. 14, lett. b)e  23, lettera e);
- Richiamato il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità, artt. 14 e 15; 
- Richiamato il Manuale di amministrazione e contabilità, parte 7.2 

e 7.6;
- Richiamato il Regolamento per le acquisizioni di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria (Art. 36 del 
D.Lgs. 50/2016);

- Richiamato il Decreto del Direttore Generale del 26 febbraio 2021, 
n. 142 che nomina, quali responsabili unici del procedimento per 
gli  acquisti  di  beni,  servizi  e  lavori  di  importo  inferiore  a  € 
40.000,00  IVA  esclusa,  i  dirigenti  secondo  competenza  per 
l’Amministrazione centrale  e i  Centri  di  Servizio,  salvo che con 
apposito atto i Dirigenti stessi non individuino dipendenti di ruolo 
addetti  all’unità  medesima  in  possesso  delle  competenze 
professionali adeguate all’incarico da ricoprire;

- Accertato che il RUP e gli altri soggetti coinvolti nella procedura 
per l’affidamento in oggetto dichiarano di non avere, direttamente 
o indirettamente,   un   interesse finanziario,  economico o altro 
interesse personale che possa essere percepito come una minaccia 
alla  propria  imparzialità  e  indipendenza  e  di  non  essere  in 
situazione  di  conflitto  di  interesse,  come  disciplinata  dalle 
seguenti  norme: art.  6-bis Legge 7 agosto 1990,  n.  241,  art.  6, 
comma 2 e 7 della Legge  6 novembre 2012, n. 190, D.P.R. 16 

4



UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DELL’INSUBRIA

AREA SISTEMI 
INFORMATIVI (ASI)
Servizio front e backoffice e 

supporto utenza

aprile 2013, n. 62, Piano Nazionale Anticorruzione vigente, Linee 
Guida Anac n.15 recanti “Individuazione e gestione dei conflitti di 
interesse  nelle  procedure  di  affidamento  di  contratti  pubblici” 
approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con  delibera  n.494  del  5 
giugno  2019  e  Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione 
dell’Università  degli  Studi  dell’Insubria  per  gli  anni  2021-2022-
2023; 

- Accertato che risulta attiva, sino al 07 marzo 2022, la Convenzione 
Consip  Pc  Desktop  e  workstation  Lotto  6,  tramite  la  quale  le 
amministrazioni  possono  acquisire  la  fornitura  di  Personal 
Computer Desktop e accessori di diverse tipologie e che i beni ed i 
servizi  offerti  dalla  stessa  sono  idonei  a  soddisfare  le  esigenze 
correlate alla realizzazione del progetto degli interventi destinati 
all’acquisto  di  dispositivi  digitali  per  gli  studenti  ovvero 
piattaforme digitali, per la ricerca o la didattica a distanza, nonché 
agli interventi di ammodernamento strutturale e tecnologico delle 
infrastrutture  per  lo  svolgimento  delle  attività  di  ricerca  o 
didattica di cui all’art. 3, co. 2;

- Accertato  che  tramite  la  Convenzione  Consip  Pc  Desktop  e 
workstation  Lotto  6  è  possibile  acquisire  la  fornitura  di  n.  120 
monitor  32”  –  HANNspree  HS322UPB,  necessari  per  la 
realizzazione del progetto per l’acquisto di dispositivi digitali per 
gli studenti ovvero piattaforme digitali, per la ricerca o la didattica 
a distanza, nonché agli interventi di ammodernamento strutturale 
e tecnologico delle infrastrutture per lo svolgimento delle attività 
di ricerca o didattica di cui all’art. 3, co. 2.

- Accertato che la Convenzione Consip “Pc Desktop e workstation 
Lotto 6” è stata aggiudicata alla Converge Spa con sede legale in 
Roma,  Via  Mentore  Maggini  1,  C.F e  P.IVA 04472901000 (CIG 
8162707EE5);

- Ritenuto opportuno provvedere all’acquisizione n. 120 monitor 32” 
–  HANNspree  HS322UPB,  per  l’importo  di  €  30.960,00,  come 
risultante dall’applicazione del prezzo unitario di € 258,00 definito 
dalla Convenzione Consip Pc Desktop e workstation Lotto 6.

- Accertata  la  disponibilità  finanziaria  per  €  37.771,20  IVA 
compresa, sul budget 2021. Considerato che, ai sensi dell’art. 103, 
comma  11  del  D.Lgs  50/2016  e  s.m.i,  trattandosi  di  appalto 
inferiore  a  €  40.000  non  è  necessaria  la  costituzione  di  una 

5



UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DELL’INSUBRIA

AREA SISTEMI 
INFORMATIVI (ASI)
Servizio front e backoffice e 

supporto utenza

cauzione  definitiva  a  garanzia  dell’adempimento  di  tutte  le 
obbligazioni del contratto;

- Considerato che gli accertamenti relativi al possesso dei requisiti 
previsti  dall’art.  80 del  D.  Lgs.  50/2016 e s.m.i.  non sono stati 
necessari poiché la ditta è stata individuata mediante procedura di 
gara condotta da Consip Spa;

- Accertato che la spesa complessiva pari a € 37.771,20 IVA (22%) 
inclusa, graverà sul Budget Economico esercizio 2021 dell’Unità 
Analitica  UA.00.99.A8.03 –  Area Sistemi informativi   –  Progetto 
COVID_2021_DM734 – PROGETTO COVID_2021_DM734 - FONDI 
MUR 25 GIUGNO 2021 Coan CA.01.11.03.03 - Macchine da ufficio 
che trova adeguata copertura finanziaria;

DECRETA

1. di  approvare  l’affidamento  diretto,  mediante  adesione  a 
Convenzione Consip “Pc Desktop e workstation Lotto 6”, per la 
fornitura  di  n.  120  monitor  32”  –  HANNspree  HS322UPB, 
all’impresa  Converge  Spa  con  sede  legale  in  Roma,  Via 
Mentore Maggini 1, C.F e P.IVA 04472901000;

2. di  autorizzare  la  spesa  per  un  importo  di  €  30.960,00  (IVA 
esclusa);

3. di imputare la spesa complessiva di € 37.771,20 (IVA inclusa), 
sul  Budget  Economico esercizio  2021  dell’Unità  Analitica 
UA.00.99.A8.03  –  Area  Sistemi  informativi   –  Progetto 
COVID_2021_DM734  –  PROGETTO  COVID_2021_DM734  - 
FONDI MUR 25 GIUGNO 2021 alla voce Coan CA.01.11.03.03 
che trova adeguata copertura finanziaria;

4. di incaricare il Servizio Front e backoffice e supporto utenza 
dell’esecuzione del presente provvedimento che sarà registrato 
nel repertorio dei decreti dell’Amministrazione Centrale. 

5. di dare atto che ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, il 
presente  provvedimento  viene  pubblicato  sul  profilo  del 
committente e in “Amministrazione Trasparente.

Varese, data della firma digitale

Il Dirigente 

6



UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DELL’INSUBRIA

AREA SISTEMI 
INFORMATIVI (ASI)
Servizio front e backoffice e 

supporto utenza

Dott. Marco Cavallotti
Firmato digitalmente

Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 D. Lgs. 50/2016): Dott. Marco 
Cavallotti Tel. + 39 0332 21 9021 – 9022 – marco.cavallotti@uninsubria.it

7

mailto:marco.cavallotti@uninsubria.it

		2021-10-28T16:19:21+0200
	IT
	Marco Cavallotti




